№ 3-129-07-420/24

     УИД 26МS0018-01-2024-000460-33

Постановление

18 марта 2024 года                                                                       город Георгиевск

Мировой судья судебного участка № 4 Георгиевского района Ставропольского края Ершова О.В.,

Исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Георгиевского района Ставропольского края,

в помещении судебного участка   № 4 города Георгиевска и Георгиевского района по адресу: Ставропольский край, г. Георгиевск,
ул. Калинина 97/7,
с участием представителя по доверенности Просина Б.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Кочеткова Д.А., ___________,

по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ,
установил:

___________года в 10 часов 46 минут на улице ___________, Кочетков Д.А., управляя автомашиной  ___________, государственный регистрационный номер ___________регион с признаком опьянения (резкое изменение окраски кожных покровов лица), в нарушение требований пункта 2.3.2 Правил дорожного движения не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Кочетков Д.А. надлежащим образом извещен о времени и месте судебного разбирательства. На судебное заседание не явился, ходатайств об отложении, либо о рассмотрении дела в его отсутствие не поступало.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ - дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Таким образом, суд приходит к выводу о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения дела, который не уведомил суд об уважительности причин своего отсутствия, ходатайств об отложении рассмотрения административного дела не заявлял.
Представитель лица привлекаемого к ответственности, действующий по доверенности, Просин Б.А., в судебном заседании пояснил, что в нарушение требований действующего законодательства в протоколе отстранения от управления транспортным средством отсутствуют сведения о времени составления протокола, в протоколе об административном правонарушении не указано техническое средство алкотестер при помощи которого предлагали пройти освидетельствование, не указано основание для направления на медицинское освидетельствование. В объяснении лица привлекаемого к ответственности отсутствует графа «время отбора объяснения», в связи с чем невозможно определить, когда отобрано объяснение, до направления на медицинское освидетельствование, либо после. Отсутствуют сведения о задержании транспортного средства. Из представленной видеозаписи невозможно определить предлагалось ли привлекаемому лицу пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения.  В нарушение п. 7 приказа МВД № 264 процессуальные действия, а именно составление протоколов сотрудником ДПС, не зафиксированы на видео. В связи с допущенными существенными нарушениями закона при оформлении дела об административном правонарушении, производство по нем подлежит прекращению на основании п. 3 ч. 1 ст. 30.7 КоАП РФ в связи с недоказанностью обстоятельств.
По ходатайству представителя лица, привлекаемого к административной ответственности в ходе разбирательства допрошены в качестве свидетелей инспектора ГИБДД МВД России «Георгиевский» Титаренко М.С., Вяльцева А.Н.
Титаренко М.С. в судебном заседании пояснил, что с напарником находились на маршруте патрулирования, транспортное средство под управлением Кочеткова Д.А. остановлено на улице Герцена города Георгиевска. У Кочеткова Д.А. обнаружены признаки опьянения, в связи с чем Кочетков Д.А. отстранен от управления транспортного средства и ему предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения при помощи алкотектора «Юпитер». Время отстранения указано в протоколе. Кочетков Д.А. отказался пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, что послужило основанием для направления на медицинское освидетельствование, от прохождения которого, Кочетков Д.А., также отказался. В отношении Кочеткова Д.А. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
Вяльцев А.Н. в судебном заседании пояснил, что ___________года совместно с напарником остановлено транспортное средство под управлением водителя Кочеткова Д.А., у которого обнаружены признаки опьянения. Кочетков Д.А. направлялся на освидетельствование, от прохождения которого отказался. Все обеспечительные меры оформлял его напарник, в патрульном автомобиле, он находился на улице.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что действия
Кочеткова Д.А. по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ - невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, квалифицированы, верно.

Согласно, представленных материалов в действиях Кочеткова Д.А. не содержится признаков уголовно наказуемого деяния.

Вина Кочеткова Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ доказана и подтверждается материалами дела:

- протоколом № ___________об административном правонарушении от ___________года;

- протоколом ___________от ___________года об отстранении от управления транспортным средством, согласно которого Кочетков Д.А. при наличии достаточных оснований полагать, что находится в состоянии опьянения, был отстранен от управления транспортным средством;

- протоколом ___________от ___________года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которого Кочетков Д.А. отказался от его прохождения, что подтверждается его подписью в протоколе;

- результатами видео фиксации, согласно которой пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения по требованию сотрудника полиции, Кочетков Д.А., отказался.

В силу п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 №1090, водитель обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

К таким должностным лицам в соответствии с п. 3 Положения о федеральном государственном надзоре в области безопасности дорожного движения, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 716, относятся должностные лица и сотрудники Госавтоинспекции.

В соответствии с ч. 1.1 ст. 27.12 КоАП РФ - лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, либо лицо, в отношении которого вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.24 настоящего Кодекса, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 настоящей статьи. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Согласно ч. 6 ст. 27.12 КоАП РФ освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 21.10.2022 N 1882 «О порядке освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения» утверждены Правила освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (далее - Правила).

Согласно п. 2 Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта, и (или) неустойчивость позы, и (или) нарушение речи, и (или) резкое изменение окраски кожных покровов лица, и (или) поведение, не соответствующее обстановке.

Направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения водитель транспортного средства подлежит: при отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при несогласии с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; при наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (п. 8 Правил).

Согласно протоколу об отстранении от управления транспортным средством от ___________года, Кочетков Д.А., отстранен от управления транспортным средством при наличии достаточных оснований полагать, что управлял транспортным средством в состоянии опьянения при наличии признаков опьянения – резкое изменение окраски кожных покровов лица.

Водитель транспортного средства Кочетков Д.А., в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения, на законное требование сотрудника полиции отказался проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в связи, с чем был направлен на медицинское освидетельствование, от прохождения которого также отказался.
В отношении Кочеткова Д.А. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

Направление водителя Кочеткова Д.А. на медицинское освидетельствование проведено с соблюдением требований Правительства РФ от 21.10.2022 N 1882 «О порядке освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения».
Материал об административном правонарушении собран без процессуальных нарушений в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследованные в судебном заседании доказательства получены без нарушения требований закона, являются допустимыми.

Доводы лица, привлекаемого к ответственности и его представителя об отсутствии в материалах дела видеозаписи составления протоколов отстранения от управления транспортным средством, направления на медицинское освидетельствование, протокола об административном правонарушении не влекут признание данных доказательств недопустимыми, на квалификацию правонарушения не влияют.
Каких-либо противоречий или неясностей относительно места и времени отстранения от управления транспортным средством и составления протоколов, материалы дела не содержат.
Отсутствие в протоколе отстранения от управления транспортным средством времени составления данного протокола не свидетельствует о существенном недостатке, влекущим признание данного доказательства недопустимым.
При применении мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении велась видеозапись.
Факт отстранения Кочеткова Д.А. от управления транспортным средством зафиксирован на приобщенной в дело видеозаписи.
На представленных с материалами дела видеозаписях последовательно отображен ход всех процессуальных действий, совершенных по данному делу об административном правонарушении, в том числе зафиксированы обстоятельства отстранения от управления транспортным средством, прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и направления на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Данные видеозаписи получены в соответствии с требованиями закона, отвечают требованиям допустимости в качестве доказательства по делу об административном правонарушении.
Основания для признания ненадлежащим доказательством видеозаписей отсутствуют.
Из протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения следует, что Кочетков Д.А. был направлен на медицинское освидетельствование на состояние, пройти которое он отказался, о чем собственноручно им указано в названном процессуальном документе
(л.д. ___________).

Протоколы об административном правонарушении, об отстранении от управления транспортным средством, о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ уполномоченным должностным лицом, находившимся при исполнении своих служебных обязанностей, со стороны Кочеткова Д.А. каких-либо замечаний или дополнений не зафиксировано. Основания для признания процессуальных документов, составленных по делу, недопустимыми доказательствами отсутствуют, письменные доказательства соответствуют предъявляемым к ним требованиям, составлены уполномоченными лицами.
Факт вручения Кочеткову Д.А. копий составленных по делу протоколов удостоверен его подписями в соответствующих графах протоколов.
Указание представителя на то, что в протоколе об административном правонарушении не указано сведения об алкотекторе при помощи которого предлагалось пройти освидетельствование  прекращение дела по указанным им основаниям не влечет, виновность Кочеткова Д.А. в совершении вмененного правонарушения не опровергает.

Административное правонарушение Кочетков Д.А. совершил, умышлено, так как осознавал противоправный характер своего действия (бездействия), предвидел его вредные последствия и сознательно их допускал.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, является повторное совершение однородного правонарушения.
Учитывая вышеизложенное, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, суд приходит к выводу о назначении Кочеткову Д.А. наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей и лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год
7 месяцев.

Руководствуясь 29.5-29.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ,

постановил:

Признать Кочеткова Д.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде штрафа в размере
30 000 (тридцать тысяч) рублей и лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год 7 месяцев.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ___________.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных
ст. 31.5 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 или 1.1 настоящей статьи, судья вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судебный пристав исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить на судебный участок № 1 Георгиевского района Ставропольского края по адресу: по адресу: Ставропольский край, г. Георгиевск, ул. Калинина 97/7.

В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права управления транспортными средствами лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в ОГИБДД, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Копию постановления направить ГИБДД ОМВД России «Георгиевский», после вступления его в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской суд Ставропольского края путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 суток с момента получения или вручения копии мотивированного постановления.

Мировой судья

   О.В. Ершова

2